АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Большое Нагаткино

О  платных услугах, оказываемых муниципальными

учреждениями культуры МО «Цильнинский  район»
             В соответствии с  Гражданским  кодексом Российской Федерации,  Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 №3612-1, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,  Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования «Цильнинский район» администрация постановляет:
1. Утвердить:

1.1.Положение о платных услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры МО «Цильнинский район» (приложение 1).

         1.2. Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры МО «Цильнинский район» средств, полученных от оказания платных  услуг (приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете  «Цильнинские Новости».

3. Контроль за выполнением постановления  возложить на начальника управления по социальному развитию администрации муниципального образования «Цильнинский район» Узикова А.А.

Глава муниципального образования

«Цильнинский район»

Ульяновской области                                                               Х.В. Рамазанов

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

                     «__» _________2013 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАТНЫХ УСЛУГ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ МО «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН».

1.Общие положения
       1.1. Настоящее Положение разработано в целях установления единых подходов к порядку формирования цен (тарифов) на платные услуги, оказываемых муниципальными учреждениями культуры МО «Цильнинский район» (далее Учреждение).

        1.2. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статьей 69.2 Бюджетного кодекса Учреждение сверх установленного муниципального задания и обязательств по своему усмотрению вправе оказывать услуги, относящиеся к  его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленным ст.52 Закона РФ от 9 октября 1992 г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» ст. 52.

         1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

     Услуга – деятельности юридического лица или физического лица, направленная на удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на основе трудовых отношений.

     Платные услуги:

- услуги, предоставляемые учреждениями физическим и юридическим лицам для удовлетворения их духовных, интеллектуальных, информационных, культурно-досуговых и других потребностей социально-культурного характера.

- услуги, оказываемые учреждениями в рамках уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг и на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

    Цена (тариф) – ценовая ставка, по которой осуществляется расчет с потребителем услуг.

    Исполнитель – организация независимо от ее формы собственности, а также индивидуальной предприниматель, выполняющие работы или оказывающие услуги потребителям по возмездному договору.

    Потребитель – юридические и физические лица, имеющие намерения заказать или приобрести, либо заказывающие, приобретающие или использующие товары (работы, услуги) исключительно для собственных нужд, не связанные с извлечением прибыли.

1.4. Положение разработано в целях:

- защиты прав потребителей услуг, предоставляемых Учреждением:

- совершенствования правового регулирования деятельности Учреждения;

- развитие платных услуг в Учреждении.

1.5. Платные услуги предоставляются Учреждением в соответствии потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе за счет личных средств граждан, средств организации.

1.6. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности Учреждения. Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельности лишь поскольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям.

1.7. Учреждение самостоятельно определяет возможность предоставления платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и т.д.

1.8. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен или в рамках основной деятельности, финансируемой из средств бюджета МО «Цильнинский район».

1.9. Изменение и дополнение в Положение вносятся и утверждаются по согласованию с Учредителем.

1.10. Информацию о внесенных изменениях,  дополнениях в Положение потребитель получает через средства массовой информации или непосредственно от Учреждения.

1.11. Положение обязательно для исполнения всеми работниками Учреждения, оказывающими платные услуги.

1.12. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением уставной деятельности, согласно перечню услуг, который ежегодно утверждается Учредителем.
2. Порядок предоставления платных услуг

          2.1. Предоставление платных услуг производится только по видам, предусмотренных в Уставе Учреждения.

2.2. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный режим работы, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество.

2.3. Платные услуги осуществляются Учреждением в рамках договоров, заключаемых в письменной форме.

2.4. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного финансирования Учреждения.

2.5. Денежные средства, полученные от предоставления платных услуг, используются  в соответствии с общими принципами формирования и расходования средств, в рамках утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности.

2.6.Контроль за деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции Учредитель и другие органы контроля и организации МО «Цильнинский район» Ульяновской области, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности Учреждения.

2.7. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг осуществляет руководитель Учреждения.

3. Порядок учета платных услуг

3.1. Оплата за услуги производится как непосредственно в кассу Учреждения с применением бланков строгой отчетности, так и через банковские учреждения.

3.2. В доходы от предоставления платных услуг включается оплата населением входных билетов, билетов пользования аттракционами, оплата посещений культурно-просветительных мероприятий и др.

3.3. Учет и контроль ведения билетного хозяйства осуществляется в соответствии с инструкцией о едином порядке ведения билетного хозяйства на территории Российской Федерации.

3.4. Учреждение обязано выдать потребителю документ, подтверждающий прием наличных денег (бланк строгой отчетности, договор, билет).
3.5. Расчет с юридическими лицами за оказание услуг в сфере культуры осуществляется путем перечисления предусмотренной в договоре суммы на расчетный счет Учреждения,  также за наличный расчет и взаимозачетами товарами или услугами потребителя.

4. Порядок зачисления и расходования полученных

денежных средств

4.1. Денежные средства, полученные от реализации платных услуг, подлежат зачислению в бюджет МО «Цильнинский район».
4.2. Ответственность за поступлением и расходованием денежных средств, полученных от реализации платных услуг, несет главный бухгалтер Учреждения.
5. Ответственность
5.1. Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего положения, а также неосуществление должностного контроля за порядком и качеством предоставления платных услуг привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг несет руководитель Учреждения.

Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к Постановлению

Перечень

платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры МО «Цильнинский район»

    Примерный перечень платных услуг определен в соответствии с общероссийским классификатором услуг населению, утвержденным постановлением Госстандарта Российской Федерации от 28.06.1993 г. №163.

    Услуги клубных учреждений:

- организация и проведения танцевальных вечеров, праздников, дискотек, концертов;
- организация и проведение ярмарок, выставок-продаж;

- демонстрация кинофильмов;

 Услуги библиотек:

- ксерокопирование А-4 (затраты на краску, бумагу);

- набор текста на компьютере сотрудниками библиотеки (простой текст);

- распечатка текста А-4 (затрата на краску, бумагу);
 Перечень платных дополнительных образовательных услуг:

-репетиторство с обучающимися другого образовательного учреждения;

-изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программ по данной дисциплине, предусмотренной учебным планом;

-обучение дошкольников в группах раннего эстетического развития;

-обучение детей в группах по подготовке к поступлению в школу.

     Образовательные учреждения оказывают услуги в порядке и на основании, установленных соответствующими Положениями данных учреждений.